SECT. XV. Si quandò autem ulcera oris cancer invasit, primò considerandum est, num malus corporis

habitus sit, eique occurrendum; deindē ipsa ulcera curanda. Quòd si in summā parte id vitium est, satis proficit anthera humido ulceri arida inspersa, sicciori cum exiguā parte mellis illita: si paulò altius, chartae combustae partes duæ, auripigmenti pars una: si penitus malum descendit, chartae combustae partes tres, auripigmenti pars quarta; aut pares portiones salis fricti et iridis frictæ; aut item pares portiones chalcitudis, calcis, auripigmenti. Necessarium autem est linamentum in rosâ tingere, et super adurentia medicamenta imponere, ne vicinum et sanum locum lèdant. Quidam etiam in acris aceti heminam frictum salem conjiciunt, donec tabescere desinat: deindē id acetum coquunt, donec exsicetur, eumque salem contritum inspergunt. Quoties autem medicamentum injicitur, et ante et post, os diluendum est, vel cremore lenticulae, vel aquâ in quâ aut ervum, aut oleæ aut verbena decoctæ sint, sic ut cuilibet eorum paulùm mellis misceatur. Acetum quoque ex scillâ retentum ore satis adversus hæc ulcera proficit; et ex aceto cocto sali, sicut suprà demonstratum est, rursùs mixtum acetum: sed et diù continere utrumlibet, et id bis aut ter die facere, prout vehemens malum est, necessarium est. Quòd si puer est cui id incidit, specillum lanâ involutum in medicamentum demittendum est, et super ulcus tenendum, ne per imprudentiam adurentia devoret. Si dolor in gingivis est, moventurque aliqui dentes, refigi eos oportet; nam curationem vehementer impediunt. Si nihil medicamenta proficient, ulcera erunt adurenda. Quod tamen in labris ideò non est necessarium, quoniam excidere commodius est. Et id quidem, æquè adustum atque excisum, sine eâ curatione quæ corpori manu adhibetur, impleri non potest. Gingivarum verò ossa quæ hebetia sunt, in erpetuum ustione nudantur: neque enim posteà caro

increscit. Imponenda tamen adustis lenticula est, donec sanitatem , qualis esse potest , recipiant.

SECT. XVI. Hæc in capite ferè medicamentis egent : sub ipsis verò auribus oriri παρωτίδες solent , modò in secundâ valetudine ibi inflammatione ortâ , modò post longas febres , illuc impetu morbi converso. Id abscessus genus est : itaque nullam novam eurationem desiderat , animadversionem tantummodò hanc habet necessariam , quia , si sine morbo id intumuit , primum reprimendum experimentum est : si ex adversâ valetudine , illud inimicum est ; maturaque et quam primum aperiri commodius est.

SECT. XVII. Ad umbilicos verò prominentes , ne manu ferroque utendum sit , antè tentandum est , ut abstineant : alvus his ducatur , imponatur super umbilicum id quod ex his constat : cicatæ et fuliginis , singularum P. i. *. cerussæ elotæ P. iv. *. plumbi eloti P. viii. *. ovis duobus , quibus etiam solani succus adjicitur. Hoc diutiùs impositum esse oportet , et interim conquiescere hominem , cibo modico uti , sic ut videntur omnia inflantia.

SECT. XVIII. 1. Proxima sunt ea quæ ad partes obscenas pertinent , quarum apud Græcos vocabula et tolerabilius se habent , et accepta jam usu sunt , quum in omni fere medicorum volumine atque sermone jactentur : apud nos feediora verba , ne consuetudine quidem aliquâ verecundiâ loquentium commendata sunt : ut difficilis haec explanatio sit simul et pudorem et artis præcepta servantibus. Neque tamen ea res à scribendo deterrere me debuit : primum , ut omnia quæ salutaria accepi , comprehendarem , dein quia in vulgus eorum curatio etiam præcipue cognoscenda est , quæ invitissimus quisque alteri ostendit.

2. Igitur si ex inflammatione coles intumuit , redu-

cique summa cutis, aut rursus induci non potest, multā calidā aquā fovendus locus est. Ubi verò glans coniecta est, oriculario quoque clystere inter eam cutemque aqua calida inserenda est. Si mollita sic et extenuata cutis ducenti paruit, expeditior reliqua curatio est. Si tumor vicit, imponenda est vel lenticula, vel marrubium, vel olea folia ex vino cocta, sic ut cuilibet eorum, dum teritur, mellis paulum adjiciatur: sursūmque coles ad ventrem deligandus est. Quod in omni curatione ejus necessarium est: isque homo continere se, et abstinere à cibo debet, et potionē aquae tantum à siti vindicari. Postero die rursus adhibendum iisdem rationibus aquae fomentum est, et cum vi quoque experiundum, an cutis sequatur: eaque si non parebit, leviter summo scalpello coincidenda erit. Nam quum sanies profluxerit, extenuabitur is locus, et facilius cutis ducetur. Sive autem hoc modo victa erit, sive nunquam repugnaverit, ulcera vel in cutis ulteriore parte, vel in glande, ultrave eam in cole, reperiuntur: quae necesse est, aut pura siccave sint, aut humida et purulenta. Si sicca sunt, primū aquā calidā fovenda sunt: deinde imponendum lycium ex vino est, aut amurea cocta cum eodem, aut cum rosā butyrum. Si levis iis humor inest, vino eluenda sunt, tūm butyro et rosae mellis paulum, et resinæ terebinthinæ pars quarta adjicienda est, eoque utendum. At si pus ex his profluit, ante omnia elui mulso calido debent: tūm imponi piperis P. I. *. myrræ P. II. *. croci, mysie cocti, singulorum P. II. *. quae ex vino austero coquuntur, donec mellis crassitudinem habeant. Eadem autem compositio tonsillis, uve madenti, oris nariumque ulceribus accommodata est. Aliud ad eadem piperis P. I. *. myrræ P. I. *. croci P. II. mysie cocti P. I. *. aeris combusti P. II. *. quae primū ex vino austero conteruntur, deinde ubi inaruerunt, iterū

teruntur ex passi tribus cyathis, et incoquuntur, donec visci crassitudinem habeant. Ærugo quoque cum cocto melle, et ea quæ ad oris ulceræ suprà comprehensa sunt, curant: aut Erasistratis compositio, aut Cratoni rectè super purulenta naturaliæ imponitur. Folia quoque oleæ ex novem cyathis vini coquuntur: his adjicetur aluminis scissilis P. iv. *. lycii P. viii. *. mellis sesquicyathus: at si plus puris est, id medicamentum ex melle; si minùs, ex vino diluitur. Illud perpetuum est, post curationem, dùm inflammatio manet, quale suprà positum est, cataplasma suprà dare, et quotidiè ulceræ eâdem ratione curare. Quòd si pus et multum, et cum malo odore cœpit profluere, elui cremore lenticulæ debet, sic ut ei mellis paulùm adjiciatur. Aut oleæ, aut lentisci folia, vel marrubium decoquendum est, eoque humore eodem modo cum melle utendum; imponendaque eadem, aut etiam omphacium cum melle, aut id quod ex ærugine et melle ad aures fit, aut compositio Andronis, aut anthera, sic ut ei paulùm mellis adjiciatur. Quidam ulceræ omnia, de quibus adhuc dictum est, lycio ex vino curant. Si verò ulceræ latius atque altius serpit, eodem modo elui debet; imponi verò aut ærugo, aut omphacium cum melle, aut Andronis compositio, aut marrubii, myrrhæ, croci, aluminis scissilis cocti, rosæ foliorum aridorum, gallæ, singulorum P. i. *. minii Sinopici P. ii. *. Quæ per se singula primum teruntur, deindè juncta iterum, melle adjecto, donec liquidi cerati crassitudinem habeant: tūm in æneo vase leniter coquuntur, ne superfluant. Quādjam guttae indurescunt, vas ab igne removetur; idque medicamentum, prout opus est, aut ex melle aut ex vino liquatur. Idem autem per se etiam ad fistulas utile est. Solet etiam interdum ad nervos ulceræ descendere, profluitque pituita multa, sanies tenuis malique odoris, non coacta, aut

aquæ similis in quâ caro recens lota est; doloresque is locus et punctiones habet. Id genus quamvis inter puerulenta est, tamen lenibus medicamentis curandum est, quale est emplastrum τετραφάρμακον ex rosâ liquatum, sic ut thuris quoque paulum ei misceatur. Aut id quod ex butyro, rosâ, resinâ, melle fit, suprà verò à me possum est: præcipueque id ulcus multâ calidâ aquâ fo- vendum est, velandumque, neque frigori committendum. Interdùm autem per ipsa ulcerâ coles sub cute exesus est, sic ut glans excidat: sub quo casu cutis ipsa circumcidenda est. Perpetuumque est, quoties glans, aut ex cole aliquid, vel excidit, vel abscinditur, hanc cutem non esse servandam, ne considat ulcerique agglutinetur; ac neque reduci possit posteâ, et fortasse fistulam quoque urinæ claudat. Tubercula etiam, quæ φύματα Græci vocant, circa glandem oriuntur, quæ vel medicamentis vel ferro aduruntur, et quum crustæ exciderunt, squama æris inspergitur, ne quid ibi rursus increscat.

3. Hæc citra cancrum sunt, qui cùm in reliquis partibus, tûm in his quoque vel præcipue ulcerâ infestat. Incipit à nigrarie, quæ si cutem occupavit, protinus specillum subjiciendum, eaque incidenda est; deinde oræ vulsellæ prehendendæ: tûm quicquid corruptum est, excidendum, sic ut ex integro quoque paulum dematur; idque adurendum. Quoties quid ustum est, id quoque sequitur, ut imponenda lenticula sit; deinde ubi crustæ exciderunt, ulcerâ sie ut alia curentur. At si cancer ipsum colem occupavit, inspergenda aliqua sunt ex adurentibus, maximèque id quod ex calce, chalcitide, auripigmento componitur. Si medicamenta vincuntur, hic quoque scalpello quidquid corruptum est, sic ut aliquid etiam integri trahat, præcidi debet. Illud quoque æquè perpetuum est, exciso canero, vul-

nus esse adurendum. Sed sive ex medicamentis , sive ex ferro crustæ occalluerunt , magnum periculum est ne his decidentibus , ex cole profusio sanguinis insequatur . Ergo longâ quiete et immobili penè corpore opus est , donec ex ipso crustæ puræ leniter resolvantur . At si vel volens aliquis , vel imprudens , dūm ingreditur , immaturè crustas diduxit , et fluit sanguis , frigida aqua adhibenda est . Si haec parùm valet , decurrentum est ad medicamenta quæ sanguinem suppressimunt . Si ne hæc quidem succurrunt , aduri diligenter et timidè debet , neque ullo posteà motu dandus eidem periculo locus est .

4. Nonnunquam etiam id genus cancri quod $\varphi\alpha\gamma\acute{e}\delta\alpha\tau\alpha$ à Græcis nominatur , oriri solet . In quo minimè differendum , sed protinus iisdem medicamentis occurrendum est ; et , si parùm valent , ferro adurendum . Quædam etiam nigrities est , quæ non sentitur , sed serpit ; ac , si sustinuimus , usque ad vesicam tendit , neque succurri posteà potest . Si id in summâ glande circa fistulam urinæ est , priùs in eam tenue specillum demittendum est , ne claudatur : deindè id ferro adurendum . Si verò altè penetravit , quicquid occupatum est , præcidendum est . Cætera eadem , quæ in alijs canceris , fa cienda sunt .

5. Occalescit etiam in cole interdùm aliquid , idque omni penè sensu caret ; quod ipsum quoque excidi debet . Carbunculus autem ibi natus , ut primùm apparet , oriculario elystere eluendus est : deindè ipse quoque medicamentis urendus , maximèque chalcitide cum melle , aut æruſine cum cocto melle , aut ovillo stercore fricto et contrito cum eodem melle . Ubi is excidit , liquidis medicamentis utendum est , quæ ad oris ulceræ compo nuntur .

6. In testiculis verò , si qua inflammatio sine ictu orta , est , sanguis ex talo mittendus est ; à cibo abstinendum ,

imponendum cataplasma ex fabae farinâ ex mulso coctâ, cum cumino contrito ex melle cocto; aut contritum eu-minum cum cerato ex rosâ facto; aut lini semen frictum, contritum et in mulso coctum; aut tritici farina ex mulso cocta cum cupresso; aut lili radix contrita. At si iidem induruerunt, imponi debet lini vel faeni Græci semen ex mulso coctum, aut ex cyprino ceratum: aut similia ex vino contrita, cui paulum eroei sit adjectum. Si vetustior jam durities est, maximè proficit cucumeris agrestis radix ex mulso cocta, deindè contrita. Si ex ictu tument, sanguinem mitti necessarium est, magisque si etiam livent. Imponendum verò utrumlibet ex his quæ cum cumino componuntur, supràque posita sunt: aut ea compositio quæ habet nitri coeti P. I. *. resinæ pi-neæ, cumini, singulorum II. *. uvæ taminiæ sine semi-nibus P. IV. *. mellis quantum satis sit ad ea cogenda. Quod si ex ictu testiculus aliquid desit, ferè pus quoque increscit; neque aliter succurri potest quam si, inciso scroto, et pus emissum, et ipse testiculus excisus est.

7. Anus quoque multa tædiique plena mala recipit, nec inter se multum abhorrentes curationes habet. Ac pri-mùm in eo sæpè, et quidem pluribus locis, cutis scinditur: Παγάδια Græci vocant. Id si recens est, quiescere homo debet, et in aquâ calidâ desidere. Columbina quoque ova coquenda sunt: ea ubi induruerunt, purganda: deindè alterum jacere in aquâ bene calidâ debet, altero calido foveri locus, sic ut invicem utroque aliquis utatur. Tùm tetrapharmacum aut rhypodes rosâ diluendum est, aut œsyrum recens miscendum cum cerato liquido ex rosâ facto: aut eidem cerato liquidum plumbum elotum adjiciendum; aut resinæ terebinthinae myrrha, aut spumæ argenti vetus oleum, et quolibet ex his id perungendum. Si quidquid læsum est, extrâ est, neque intus reconditum, eodem medicamento tintetur lina-

mentum superdandum est, et quicquid autè adhibui-
mus, cerato contegendum. In hoc autem casu neque
acribus cibis utendum, neque asperis, nec alvum com-
primentibus : nec aridum quidem quidquam satis utile
est nisi admodùm paulùm : liquida, lenia, pinguia, glu-
tinosa meliora sunt. Vino leni uti nihil prohibet.

8. Condyloma autem est tuberculum quod ex quādam
inflammatione nasci solet. Id ubi ortum est, quod ad
quietem, cibos potionisque pertinet, eadem servari de-
bent, quæ proximè scripta sunt : iisdem etiam ovis rectè
tuberculum id fovetur. Sed desidere autè homo in aquā
debet, in quā verbenæ decoctæ sint ex reperimentibus.
Tùm rectè imponitur et lenticula cum exigua mellis
parte, et sertula campana ex vino cocta, et rubi folia
contrita cum cerato ex rosā facto, et cum eodem cerato
contritum, vel cotoneum malum, vel malicorii ex vino
cocti pars interior, et chalcitis cocta atque contrita,
deinde œsypo ac rosā excepta, et ex eā compositione,
quæ habet thuris P. I. *. aluminis scissilis P. II. *. cerus-
sæ P. III. * spumæ argenti P. V. *. quibus, dūm terun-
tur, invicem rosa et vinum instillatur. Vinculum autem
ei loco linteolum aut panniculus quadratus est, qui ad
duo capita duas ansas, ab alterā verò parte totidem fas-
cias habet; cùmque subjectus est, ansis ad ventrem
datis à posteriore parte in eas adductæ fasciæ conjiciuntur,
atque ubi arctate sunt, dexteriori sinistra, siniste-
riori dextra procedit; circumdataeque circa alvum inter-
se novissimè nodo deligantur. Sed si vetus condyloma
jam induruit, neque sub his curationibus desiit, aduri
medicamento potest, quod ex his constat; æruginis P. II. *.
myrræ P. IV. *. gummi P. VIII. *. thuris P. XII. *. stibis,
papaveris lacrymæ, acaciæ, singulorum P. XVI. *. quo
medicamento quidam etiam ulcera de quibus proximè
dixi, renovant. Si hoc parùm in condylomate proficit,

adhiberi possunt etiam vehementius adurentia. Ubi consumptus est tumor, ad medicamenta lenia transeundum est.

9. Tertium autem ani vitium est, ora venarum tanquam ex capitulis quibusdam surgentia, quae sèpè sanguinem fundunt: *αἱμοφόctδας*; Graci vocant: idque etiam in ore vulvæ feminarum incidere consuevit. Atque in quibusdam parùm tutò suppressit, qui sanguinis profluvio imbecilliores non sunt; habent enim purgationem hanc, non morbum. Ideòque curati quidam, quium sanguis exitum non haberet, inclinata in praecordia ac viscera materia, subitis et gravissimis morbis correpti sunt. Si cui verò id nocet, is desidere in aquâ ex verbenis debet: imponere maximè malicorium cum aridis rosæ foliis contritum, aut ex his aliquid quæ sanguinem suppressit. Solet autem ibi oriri inflammatio, maximè ubi dura alvus eum locum læsit. Tùm in aquâ dulci desidendum est, et id fovendum ovis, imponendi vitelli cum rosæ foliis ex passo subactis: idque si intùs est, digito illinendum; si extrà, superillitum panniculo imponendum est. Ea quoque medicamenta quæ recentibus scissuris posita sunt, hic idonea sunt. Cibis verò in hoc casu iisdem quibus in prioribus, utendum est. Si ista parùm juvant, solent imposita medicamenta adurentia ea capitula absumere. At si jam vetustiora sunt, sub auctore Dionysio inspergenda sandaracha est, deinde imponendum quod ex his constat; squamæ æris, auripigmenti, singulorum P. v.*. saxi calcis P. viii.*. postero die acu compungendum. Adustis capitulis fit cicatrix, quæ sanguinem fundi prohibet. Sed quoties is suppressus est, ne quid periculi afferat, multâ exercitatione digerenda materia est. Prætereaque et viris, et feminis quibus menstrua non proveniunt, interdum ex brachio sanguis mittendus est.

10. At si anus ipse vel os vulvae procidit (nam id quoque interdum fit) considerari debet, purumne id sit quod provolutum est, an humore mucoso circum datum. Si purum est, in aquâ desidere homo debet aut salsâ, aut cum verbenis vel malicorio incocata. Si humidum, vino austero subluendum est, illinendumque facie vini combustâ. Ubi utrolibet modo curatum est, intus reponendum est, imponendaque plantago contrita, vel folia salicis in aceto cocta; tum linteolum, et super lana æquè diliganda, cruribus inter se devinctis.

11. Fungo quoque simile ulceris in eâdem sede nasci solet: id, si hiems est, egelidâ; si aliud tempus, frigidâ aquâ fovendum est: deindè spuma aeris inspergenda, supràque ceratum ex myrteo factum cui paulum aeris squamæ, thuris fuliginis et calcis sit adjectum. Sin id hâc ratione non tollitur, vel medicamentis vehementioribus, vel ferro adurendum est.

SECT. XIX. Digitorum autem vetera ulcea commodissimè curantur, aut lycio, aut amurcâ coctâ, quùm utrilibet vinum adjectum est. In iisdem recedere ab ungue caruncula cum magno dolore consuevit: πτερύγιον Graeci appellant. Oportet alumen melinum rotundum in aquâ liqueare, donec mellis crassitudinem habeat: tum quantum ejus aridi fuit, tantumdem mellis infundere, et rudiculâ miscere, donec similis croco color fiat, eoque illinire. Quidam ad eumdem usum decoquere simul malvam solent, quùm paria pondera aluminis aridi et mellis miscuerint. Si hâc ratione eae non exciderunt, excidenda sunt: deindè digiti fovendi aquâ ex verbenis imponendumque super medicamentum ita factum: Chalcitis, malicorium, squama aeris excipiuntur fico pingui leniter cocto ex melle: aut chartæ combustæ, auripigmenti, sulfuris ignem non experti par modus cerato miscetur ex myrteo facto: aut aeruginis rasæ P. 1. *

squamæ æris P. ^{ix.}* mellis cyatho coguntur, aut pares portiones miscentur, saxy calcis, chalcitidis, auripigmenti. Quidquid horum impositum est, tegendum linneolo aquâ madefacto est. Tertio die digitus resolvendus est, et si quid aridi est, iterum excidendum, similisque adhibenda curatio est. Si malum non vincitur, purgandus scalpello: tenuibusque ferramentis adurendum, et, sicut reliqua usta, curandum est. At ubi scabri ungues sunt, circum aperiri debent, quâ corpus contingunt, tum super eos ex hâc compositione aliquid imponi, sandarachæ, sulfuris, singulorum P. ^{ix.}* nitri, auripigmenti, singulorum P. ^{xv.}* resinæ liquidæ P. ^{viii.}* tertioque id die resolvendum est. Sub quo medicamento vitiosi ungues cadunt, et in eorum locum meliores renascuntur.